
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 38 del 12/03/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 febbraio 2013, n. 85
 
Rinnovo costituzione Commissione regionale per l’Educazione Continua in Medicina (ECM).
 
 
 
L’Assessore alle Politiche della Salute, dott. Ettore Attolini, sulla base dell’istruttoria espletata dalla
Direzione di Area delle Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità,
su indicazioni del Direttore dell’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità, dott. Felice Ungaro,
riferisce quanto segue:
 
Visto
- il D.L. n. 229/99, modificativo ed integrativo del D.L. n. 502/92, che introduce l’obbligo dell’Educazione
Continua in Medicina definendone le finalità, i soggetti coinvolti e le modalità di attuazione;
- l’Accordo Stato - Regioni dell’1 agosto 2007 “Riordino del Sistema di Formazione Continua in
Medicina” che ha definito il programma E.C.M. 2008 - 2010, che assegna alle re- gioni nuovi ed
importanti compiti e funzioni;
- l’Accordo Stato - Regioni del 5 novembre 2009, recepito con Deliberazione di Giunta Regionale n.
1979 del 13 settembre 2010, che ha definito il ‘Nuovo sistema di formazione continua in medicina -
Accreditamento dei Provider E.C.M., formazione a distanza, obiettivi formativi, valutazione della qualità
del sistema formativo sanitario, attività formative realizzate all’estero, libero professionisti’, che prevede
l’istituzione dell’Osservatorio nazionale sulla Qualità della Formazione e dei relativi Osservatori regionali;
- che con D.G.R. n. 93 del 3 febbraio 2009 la Regione Puglia ha istituito l’Organismo Regionale per la
Formazione in Sanità con l’obiettivo di coordinare tutte le attività di formazio- ne in ambito sanitario e di
realizzare un’organizzazione capace di creare, acquisire e trasferi- re conoscenze, trasformare queste
ultime in competenze e rispondere alle esigenze di tutti gli attori che ruotano intorno al Sistema Sanitario
regionale.
 
Considerato che
- a supporto dell’Organismo sono stati istituiti la Commissione Regionale per l’Educazione Con- tinua in
Medicina (E.C.M.) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1.234 del 21 luglio 2009 e l’Osservatorio
regionale sulla Qualità della Formazione Continua in Medicina, con Delibera- zione di Giunta regionale
n. 1380 del 21/06/2011, che sostituisce ed integra le attività e le fun- zioni della Consulta regionale per
la Formazione in Sanità;
- si è rilevata l’esigenza di rinnovare la costituzione della succitata Commissione, essendo in carica da
tre anni dall’insediamento.
 
RITENUTO DI:
- di rinnovare la costituzione della ‘Commissione Regionale per l’Educazione Continua in Medi- cina’

1



(ECM), secondo la composizione di seguito riportata:
• Presidente: Assessore Regionale alle Politiche della Salute o suo delegato;
• Vice Presidente: Direttore dell’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità;
• Responsabile Ufficio Formazione ASL Bari - Componente;
• Responsabile Ufficio Formazione ASL BAT- Componente;
• Responsabile Ufficio Formazione ASL Brindisi - Componente;
• Responsabile Ufficio Formazione ASL Foggia - Componente;
• Responsabile Ufficio Formazione ASL Lecce - Componente;
• Responsabile Ufficio Formazione ASL Taranto - Componente;
• Responsabile dell’Ufficio Formazione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Consor- ziale Policlinico di
Bari;
• Responsabile Ufficio Formazione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria ‘Ospedali Riuniti di Foggia -
Componente;
• Responsabile Ufficio Formazione IRCCS Pubblico Oncologico di Bari - Componen- te;
• Responsabile Ufficio Formazione IRCCS Pubblico De Bellis - di Castellana Grotte - Componente;
• Responsabile Ufficio Formazione dell’ Istituto di Ricovero e Cura a carattere Scientifi- co Ospedale
Casa Sollievo della Sofferenza di San Giovanni Rotondo - Componente;
• Responsabile Ufficio Formazione dell’Ente Ecclesiastico Miulli di Acquaviva delle Fonti - Componente;
• Responsabile dell’ Ufficio Formazione dell’Ente Ecclesiastico Panico di Tricase - Com- ponente;
 
- di stabilire che la Commissione assicura il supporto all’Organismo Regionale per la Formazio- ne in
Sanità per:
• effettuare l’analisi dei bisogni formativi, il ridisegno del sistema dell’offerta formativa e la rilettura delle
organizzazioni per individuare le figure sulle quali investire (cultura della formazione e approccio alla
formazione) per la realizzazione di un Piano di Formazione Regionale, espressione dei Piani Formativi
delle aziende sanitarie;
• implementare il Modello di Accreditamento della Formazione Continua della Regione Puglia, giusta
Deliberazione di Giunta regionale n. 1381 del 21/06/2011;
• definire e promuovere percorsi formativi innovativi da un punto di vista culturale/metodologico orientati
verso una visione di innovazione del sistema sanitario;
• individuare i criteri per la valutazione degli effetti di ricaduta del sistema ECM regiona- le nell’ambito
dell’appropriatezza delle prestazioni;
• rilevare i dati degli uffici di formazione per la stesura del Rapporto Regionale sulla formazione nelle
aziende sanitarie;
• rendere l’offerta più congrua e finalizzata a differenti percorsi di aggiornamento profes- sionale del
personale sanitario operante nelle strutture e nel territorio di competenza;
• sviluppo della metodologia innovativa sulla formazione sul campo e sulla formazione a distanza;
• avviare il processo di sviluppo professionale continuo (Cpd);
• programmare percorsi formativi dedicati ai Formatori, con l’obiettivo di assicurare con- gruenza e
uniformità dei processi di formazione continua e obbligatoria delle figure professionali delle aziende
sanitarie;
• supportare in collaborazione con l’Osservatorio regionale sulla Qualità della Formazione Continua in
Medicina le verifiche e le valutazioni finali delle ricadute derivanti dalle attività formative sulle diverse
categorie professionali;
 
- di stabilire che la Commissione, dura in carica tre anni dalla data di insediamento, ha sede presso
l’Assessorato Regionale alle Politiche della Salute e potrà articolarsi in più sottocommissioni per lo
svolgimento dei propri compiti e funzioni, aventi ciascuna specifiche competenze;
 

2



- di integrare la composizione della Commissione Regionale E.C.M. con due figure professio- nali, che
assicurino le attività tecnico-scientifiche e amministrative per il regolare svolgimento dei lavori della
commissione;
 
- di riservarsi la possibilità di coinvolgere, su specifiche tematiche, delle figure professionali esperte da
reperire in altri enti e/o agenzie regionali;
 
- di provvedere, con successivo atto dirigenziale, alla nomina dei componenti della Commissio- ne una
volta acquisite le singole designazioni delle relative istituzioni coinvolte;
 
- di attribuire alla Commissione compiti propositivi su tutte le attività da porre in essere di cui alla
premessa, nel rispetto dell’art. 14 del D.Lgs.vo n. 229/1999, integrativo dell’art. 16 del D.Lgs. n.
502/1992.
 
“COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/2001E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Politiche della Salute;
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte dal Direttore dell’Area Politiche
per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità su indicazioni del Direttore
dell’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge:
 
DELIBERA
 
• per i motivi e le finalità esposti in narrativa e quivi riportati integralmente, di rinnovare la costi- tuzione
della ‘Commissione Regionale per l’Educazione Continua in Medicina’ (ECM), secon- do la
composizione di seguito riportata:
- Presidente: Assessore Regionale alle Politiche della Salute o suo delegato;
- Vice Presidente: Direttore dell’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità;
- Responsabile Ufficio Formazione ASL Bari - Componente;
- Responsabile Ufficio Formazione ASL BAT- Componente;
- Responsabile Ufficio Formazione ASL Brindisi - Componente;
- Responsabile Ufficio Formazione ASL Foggia - Componente;
- Responsabile Ufficio Formazione ASL Lecce - Componente;
- Responsabile Ufficio Formazione ASL Taranto - Componente;
- Responsabile dell’Ufficio Formazione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Consor- ziale Policlinico di
Bari;
- Responsabile Ufficio Formazione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria ‘Ospedali Riuniti di Foggia -
Componente;
- Responsabile Ufficio Formazione IRCCS Pubblico Oncologico di Bari - Componen- te;

3



- Responsabile Ufficio Formazione IRCCS Pubblico De Bellis - di Castellana Grotte - Componente;
- Responsabile Ufficio Formazione dell’ Istituto di Ricovero e Cura a carattere Scientifi- co Ospedale
Casa Sollievo della Sofferenza di San Giovanni Rotondo - Componente;
- Responsabile Ufficio Formazione dell’Ente Ecclesiastico Miulli di Acquaviva delle Fonti - Componente;
- Responsabile dell’ Ufficio Formazione dell’Ente Ecclesiastico Panico di Tricase - Com- ponente;
 
• di stabilire che la Commissione assicura il supporto all’Organismo Regionale per la Formazio- ne in
Sanità per:
- effettuare l’analisi dei bisogni formativi, il ridisegno del sistema dell’offerta formativa e la rilettura delle
organizzazioni per individuare le figure sulle quali investire (cultura della formazione e approccio alla
formazione) per la realizzazione di un Piano di Formazione Regionale, espressione dei Piani Formativi
delle aziende sanitarie;
- implementare il Modello di Accreditamento della Formazione Continua della Regione Puglia, giusta
Deliberazione di Giunta regionale n. 1381 del 21/06/2011;
- definire e promuovere percorsi formativi innovativi da un punto di vista culturale/metodologico orientati
verso una visione di innovazione del sistema sanitario;
- individuare i criteri per la valutazione degli effetti di ricaduta del sistema ECM regiona- le nell’ambito
dell’appropriatezza delle prestazioni;
- rilevare i dati degli uffici di formazione per la stesura del Rapporto Regionale sulla formazione nelle
aziende sanitarie;
- rendere l’offerta più congrua e finalizzata a differenti percorsi di aggiornamento profes- sionale del
personale sanitario operante nelle strutture e nel territorio di competenza;
- sviluppo della metodologia innovativa sulla formazione sul campo e sulla formazione a distanza;
- avviare il processo di sviluppo professionale continuo (Cpd);
- programmare percorsi formativi dedicati ai Formatori, con l’obiettivo di assicurare con- gruenza e
uniformità dei processi di formazione continua e obbligatoria delle figure professionali delle aziende
sanitarie;
- supportare in collaborazione con l’Osservatorio regionale sulla Qualità della Formazio- ne Continua in
Medicina le verifiche e le valutazioni finali delle ricadute derivanti dalle attività formative sulle diverse
categorie professionali;
• di stabilire che la Commissione, dura in carica tre anni dalla data di insediamento, ha sede presso
l’Assessorato Regionale alle Politiche della Salute e potrà articolarsi in più sottocom- missioni per lo
svolgimento dei propri compiti e funzioni, aventi ciascuna specifiche compe- tenze;
 
• di integrare la composizione della Commissione Regionale E.C.M. con due figure professio- nali, che
assicurino le attività tecnico-scientifiche e amministrative per il regolare svolgimento dei lavori della
commissione;
 
• di riservarsi la possibilità di coinvolgere, su specifiche tematiche, delle figure professionali esperte da
reperire in altri enti e/o agenzie regionali;
 
• di provvedere, con successivo atto dirigenziale, alla nomina dei componenti della Commissio- ne una
volta acquisite le singole designazioni delle relative istituzioni coinvolte;
 
• di attribuire alla Commissione compiti propositivi su tutte le attività da porre in essere di cui alla
premessa, nel rispetto dell’art. 14 del D.Lgs.vo n. 229/1999, integrativo dell’art. 16 del D.Lgs. n.
502/1992;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai

4



sensi dell’art. 6 della L.R. n.13 del 12/04/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Avv. Loredana Capone
 
_________________________

5


